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Perguntas: 

Questionamento 1 - O item 5.4.1.1 do edital diz que a empresa licitante deverá 

obrigatoriamente relacionar todos os seus contratos vigentes. No caso de a empresa 

licitante não possuir nenhum contrato em andamento, poderá ser apresentada uma 

declaração de que não possui contratos vigentes? 

 RESPOSTA: SIM 

Questionamento 2 – O anexo III do edital pede que as contas contábeis que fazem 

parte da equação da CFAT, sejam atualizadas pela variação do INCC, ocorrida entre a 

data do balanço apresentado e o mês anterior à data-base da realização da licitação. 

Estando a licitação marcada para acontecer no dia 05/12/2016, o mês anterior é 

novembro porém, a tabela do INCC só é publicada no mês seguinte (Dezembro), neste 

caso pode ser utilizada a tabela do mês de outubro de 2016? 

RESPOSTA: SIM. 
 
OBS: RESPOSTAS EMITIDAS PELO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO 
DA UFS.  
Atenciosamente, 
 

 
Antonia Emmanuela Alves Valentins dos Santos 
Presidente da CPCFJL 

 
 


